



COMUNE DI SOZZAGO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 15.09.2021

OGGETTO: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”.
CIG 8405411C93. CUP C97E20000050005.
Incentivo previsto dall’art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016.
Affidamento fornitura beni.

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di settembre nella residenza municipale

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con determinazione n.68 in data 29.05.2020 veniva affidato all’Arch. Angiolini Silvia di Arona l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola;
- con determinazione n.76 in data 29.06.2020 veniva affidato all’Ing. Marzolla Fabio di Romentino l’incarico tecnico per prestazione professionale di coordinamento in fase esecutiva e progettuale, adempimento del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 / D.Lgvo 106/09 e s.m.i. elaborazione Piano di Sicurezza Coordinamento, verifica Piani Operativi di Sicurezza ditte appaltatrici per i lavori in oggetto;
- con deliberazione n.20 del 09.06.2020 della Giunta Comunale è stato approvato il progetto preliminare/studio di fattibilità per il restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola, presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e protocollato al n.1751 in data 04.06.2020;
- con deliberazione n.13 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago si provvedeva a variare il bilancio di previsione 2020-2022 stanziando in competenza e cassa esercizio 2020 le risorse per i lavori in oggetto;
- con deliberazione n.14 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago veniva approvato il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2021- 2022 ed elenco annuale 2020, includenti il progetto in oggetto;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 12.08.2020 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Arch. Angiolini Silvia, per un importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 108.738,03 per lavori, oltre ad € 12.844,84 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 121.582,87 ed € 28.417,13 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- con determinazione n.103 del 08.09.2020 venivano affidati i lavori in oggetto all'Impresa Edile Ferri s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035 per un valore contrattuale di € 97.771,42 + IVA 10%;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 11.11.2020 veniva aggiornato il quadro economico di spesa complessivo;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 27.01.2021 veniva riaggiornato il quadro economico di spesa complessivo, attestante lavori per € 129.233,03 di cui € 96.376,52 interessanti la porzione est ed € 32.856,52 interessanti la porzione sud, pari, al netto del ribasso di gara del 21,898% ad € 100.933,58, oltre ad € 16.380,22 per oneri di sicurezza;
- con determinazione n.17 del 21.01.2021 veniva rideterminato l'importo contrattuale per i lavori in oggetto affidati all'impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035, in € 117.313,80 + IVA 10%;
- con determinazione n.45 del 29.03.2021 veniva approvata la Contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione.

Richiamata la determinazione n.108 del 12.08.2021 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico:

- dava atto che per il progetto in oggetto sussistono le condizioni di legge per procedere con la destinazione delle risorse previste dall'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- disponeva il riparto secondo quanto previsto dall'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, determinando in € 140,00 la quota del 20% da destinare secondo le finalità previste dall'art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016.

Ritenuto di poter destinare la quota in parola per l'acquisto di un monitor di 27" ad uso dell'ufficio tecnico per un miglioramento innovativo della strumentazione informatica dell'ufficio.

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i

Richiamato l'articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all'ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria.

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e speciali di cui deve essere in possesso l'operatore economico affidatario dell'appalto.

Richiamato l'art.1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall'art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108 che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art.1 comma 1.

Verificato, stante l'importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l'assenza di un interesse transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia.

Richiamato l'art.3 del "Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50" approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018, esecutiva.

Richiamato l'art.5 secondo capoverso lettera i) del citato regolamento comunale, in merito alla deroga del principio di rotazione.

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l'individuazione di operatori economici.

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n.8 in data 30/03/2021.

Verificato sul portale MEPA Consip la presenza del prodotto HL274HPB proposto dalla Ditta EXE Office di Novara per la quale si è potuto documentare il possesso di pregresse e esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.

Ritenuto, per le qualità e il prezzo, pari ad € 150,00 + IVA 22%, detto prodotto confacente con lo stanziamento minimo destinato e con le necessità informatiche dell'ufficio tecnico.

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali e l'inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., così come previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00.

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Dato atto che l'importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio.

Dato atto che il perfezionamento dell'affidamento avviene mediante corrispondenza, anche per mezzo del portale MEPA.

Dato atto che il codice CIG è il seguente: Z0B330EC0C.

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i.

Vista la Legge 30.12.2018, n.145.

D E T E R M I N A

- 1) Di provvedere all'acquisto di un monitor 27" ad uso dell'ufficio tecnico, mediante finanziamento, fino a capienza, delle risorse destinate ai sensi del 4° comma dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016, nell'ambito dei lavori in oggetto.
- 2) Di affidare direttamente la fornitura a seguito di acquisto su portale MEPA Consip alla ditta EXE Office di Novara del prodotto HL274HPB al costo di € 150,00 + IVA 22%.
- 3) Di impegnare la corrispondente somma di € 183,00 alla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2021-2023, competenza e cassa 2021.
- 4) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2021.
- 5) Di dare atto che i requisiti generali e speciali e l'inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. verranno verificati mediante autocertificazione.
- 6) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.
- 7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e verifica di regolarità contributiva.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to (Arch. Antichini Simona)

VISTO di regolarità contabile:

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione.

Sozzago, lì 15.09.2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to(Fontana dr. Paolo)
